令和7年度　第2回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

● 開催日　2025年7月9日（水）10:00～12:00　　ウエル西山
出席者：前村（市民協働推進課）、中村（市建設室長）、岩崎（包括）、河村（社協）、神谷、大崎、
              久保田、松岡、中谷、竹谷、駒村、藤崎、石原、石丸、鶴園、生嶋、樋口、新藤、堀、山口、
              中杤、梅山、阪本、宮根　　　　　　　　　　　　　　　　　（敬称略 順不同）（出席者24名）
1）会長挨拶

• 暑いです。どうぞみなさま暑さ対策に万全を期しましょう。無理しませんように。
• 運営委員会は、みなさまの報告を紙ベースで提出いただいています。よろしくお願いします(再掲)。

2）安心安全部会

• 防災避難訓練・・・開催日時  2025年10月13日（月祝）　10:00～13:00
①10時に大地震が発生したと仮定して、自宅から西山小学校の体育館まで徒歩で集合
②来た人から2グループに分かれて座る
③10:30から会長や校長先生より挨拶
④10:50  消防士よりAEDの使用方法と煙体験のやり方を全体に説明
⑤11:00  AEDと煙体験に分かれて、両方を体験
⑥12:00  防災クイズ
⑦12:15  炊き出し訓練のカレーを食べる
⑧13:00  終了の挨拶
⑨14:00  片付け終了

• 夏休みが始まると共に、各所で夏祭りが計画されていますので、子ども達が危険な目に会わない様に指
導し、見守る必要が有ります。
　　＊7月２８日伊和志津神社夏祭り、８月２，３日アピア３夏祭り、８月９日中山寺星下り大祭等
　　＊末広公園のサマーフェスタは、今年は有りません。
•  各夏祭りではその地域の青少年補導委員が可能な限り巡回する計画をしております。
　　＊宝塚聖天の盆踊り時（8/10、8/11）も巡回する予定です。

3）環境保全部会＆その他諸事項報告

• まち協代表者会議・・・6/11（水）：グループに分かれて話し合いました。
①小学校のPTA：無くなっているところもあるようです。子どもの支援という意味でも何らかの取
組みは必要という気もします。西山小の状況をお聞かせください。

②まち協代表者の参加理由：自治会活動から参加されることが多いようです（西山は自治会活動
とPTA活動の出身者が多い）。

③地区防災計画：避難所運営マニュアルが改訂されたそうです。今後参考になるかも(被災者の尊
厳・権利を守るという国際基準が加わるなど)。久保田としては情報弱者といわれる人たちの生
の声を把握する必要性を感じてます（視覚障害、聴覚障害、外国籍、高齢者、子ども連れな
ど）。

④広報板撤去の計画：宝塚市は広報板撤去する計画です。もし地域で引き受ける場合は以降の管
理は地域（まち協または自治会が主体か）とのこと。久保田は時々眺めていますが、今後のお
世話は難しいと感じています。毎年の占用許可も必要。ウエル西山の占用許可も毎年してますけ
ど、負担あります。→出席された自治会（宝南、宝梅、千種ヶ丘は撤去賛成)。

⑤その他：NPOセンターがらアドプト制度提案と熱中症予防、社協から会員募集依頼など。
• 環境保全部会関係(再掲)

 1

①まちなみ緑化事業再掲：わいわいフェスティバルで作成した銘板のクリアラッカー作業を5/15
（木）実施しました。時間を見つけて設置作業します。

②逆瀬川の清掃活動：浅倉さんと宝塚エコネットさんが中心。浅倉さんは第1木曜（これまで通
り）。宝塚エコネットは月1回第4土曜日。6/28（土）はヨシが多く中止。次回9/27（土）で
す。

③サツキとメイの庭活動：サンヴェール：奇数月第2日曜第1公園。→7/13（日）実施。
④オオキンケイギク駆除作戦再掲：市役所主催。足立先生指導。2025年は終了。来年度に期待で
す。

• その他(一部再掲)：
①野上4丁目水道局加圧所建設問題(再掲)：中ヶ谷住宅跡地の一部に計画中。4/19（土）宝会館で
説明会。6/21（土）17時から第2回説明会。⑴白紙と言っていたのに急に実施という不条理(第1
回でも話題)。⑵そもそも条例違反ではないか。という話で50分近くかかり、和田さん（まちづ
くりルール検討委員会委員長）、久保田から、具体的な提案について話をすべしという提案もあ
りましたが、そこまで至らず。久保田は市役所に情報提供の不備も指摘しました。しかし、いず
れにしてもこういう話合いができることは平和だという印象も久保田は持ちました。もう少し
時間が必要です。

②荒地西山線関連（再掲）：千種地区改良工事による通行止めなど：パレ逆瀬川マスターズプレイ
ス周辺道路一部変更があります。

③ウエル西山参議院選挙投票所(再掲)：7/20（日）。参議院選挙の投票所になります。7/17（木）
AM資材搬入、7/19（土）会場設営、7/20（日）投票、7/22（火）PM資材撤去の予定です。

④西山創造会議・ネットワーク会議・学校安全対策委員会：6/22（日）9:30～今年度第1回無事終
了。自己紹介でけっこう盛り上がりました。西山地域の概要と西山まちづくり計画の進捗状況
について情報共有しました。

4）健康推進部会

• 遊歩野会・・・涼しくなる10月までお休みです。次回は10/31（金）高槻市摂津峡。

▼ スポーツクラブ21西山
• グラウンドゴルフ（西山小グランド）・・・6/28（土）参加7名。7/5（土）熱中症、警戒アラートで中
止にしました。次回は7/26（土）の予定です。

• スナッグゴルフ （宝塚ゴルフ倶楽部）・・・7/7（月）に実施予定でしたが、熱中症警戒アラートで中止
にしました。8月も中止を決めていますので、次は9月に実施予定です。

• 西山小学校の部活動のスナックゴルフは6/6（月）に実施予定でしたが、当日に雷注意報が発令されたた
め、中止になり、教室でのSNAGのビデオ鑑賞に振り替えました。

• 報告の中で熱中症警戒アラートでの中止が7月初旬に2件ありましたが、このような事は過去にはなく、
今年は記録的な猛暑になっていますので熱中症にかからないようにこまめに水分と塩分を摂取していた
だくことと、就寝時も含めてエアコンの適切な利用を推奨させていただきます。

5）文化交流部会

• 介護予防体操教室・・・7/2,9,16,23（水）の4回。9:50～、11:00～。
• ドリーム西山・・・7/4（金）夏の歌を中心に。海、七夕さま、東京ブギウギ、お嫁においで  他。8月は
休み。次回は9/5（金）。

• にしやま倶楽部・・・ 7/17（木）13:30～   「LINEの使い方   PART3」写真、アルバムの使い方他。
自治会、コミュニティーメンバー有志の方に教えていただく。

    8月はお休み。

 2

   9/18（木）13:30～「にしやまサロン」どなたでも参加して情報交換、おしゃべり
                                  してください。

6）広報部会

• 広報紙133号は9月発行予定。

7）西山小学校PTA

• 西山まつりに代わるイベントについて・・・今年度はまち協さんのイベントと同日には行わず、2学期
（10月ごろ）にPTA主催でイベントを開催します。

8）宝南自治会

• 自治会定例会・・・6/14（土）役員会、6/19（木）組長会
• 宝会館運営委員会参加・・・6/16（月）。夏休み子ども教室8/4～8/8、8/18～8/22、8/25～8/27
• 宝塚聖天さん盆踊り大会打ち合わせ・・・6/28（土）
• ごみステーション補助制度・・・今年度分募集
• 骨密度計測会・・・7/17（木）11:00～予定。自治会組長会の後に希望者。
• 宝塚観劇会・・・8/23（土）、9/4（木）の2回。各50名。定員オーバーで抽選。
• 7/20（日）投票日に立会人を4人自治会から選んでいます。

9）千種ケ丘自治会

• 6/28（土）西山小学校PTA2名の会長さんと自治会メンバー4人で荒地西山線沿いの危険箇所を点検。市
と警察に今年も要望書を出す予定。

• 地区協定の1枚ものパンフレットを作ろうと言うことになり、今後動き出す。

10）宝梅自治会

• 6/15  10:30から宝塚聖天信徒会館で春の防災訓練を実施しました。
西消防署宝松苑出張所の署員の指導で、心肺蘇生、人工呼吸、ＡＥＤ講習、消火器の操作の訓練等
を行いました。（参加者は45人でした）
ポンプ車の設備、消防士さんの装備に関する興味深いお話を伺うことができました。（活動時に身
に着ける各種装備の総重量は約３０ｋｇとの事）

• 日本赤十字社会員増強運動の今年の結果は、245袋　126,300円でした。昨年は253袋　130,000円でし
た。

• 夏の暑さが年々厳しくなってきていますので、8月は防犯パトロールも含めて、自治会活動は全面的に休
止することに成りました。昨年までは防犯パトロールのみ実施していました。

• 宝南自治会、宝南第一自治会と共催の「夏休みこども教室」には参画します。
• 宝塚聖天夏休み盆踊り大会（第42回）が、8/10（日）、8/11（月）に開催されます。6/28（土）16:00～

17:00信徒会館で実施に関する打合せが行われました。

11）コモンステージ逆瀬川

• 緊急連絡網・・・LINEを使ったものを検討中
• 市の掲示板・・・撤去希望の方向で考えている
• 荒地西山線・・・社町に入るには複雑な道になる。工事関係者が道端で用を足すことがあり，市に苦情
を入れた。

• 庭木のトラブル・・・自治会として介入が難しい。剪定をお願いしたい。

12）サンヴェール逆瀬川　鶴園さん

• 7月の公園の定例お手入れ会は日程を変更しておこないます。変更先はまだ決まってないため、ご興味の
ある方にはまたお知らせいたします。

 3

•
13）社会福祉協議会　河村さん

• 福祉学習プログラム体験会・・・8/6（水）10:00～12:00。チラシ配布。宝塚ボランタリープラザzukauo
が作成している福祉学習プログラムの一部を実際に体験していただけます。

• こもたのひろば「あつまれ0・1・2才さん」・・・チラシ配布。

14）地域包括支援センター　岩崎さん

• 7/6（日）聖隷デイサービスセンター結いにてイベント実施、無事終了しました。ご参加いただきありが
とうございました。現在アンケート集計中。

• 今年度第2回目を秋ごろに企画中です。詳細決まり次第お知らせいたします。

15）市民協働推進課　前村さん　都市安全部　中村次長

• 「令和7年度   第3回まちづくり協議会代表者交流会」・・・次第の配布とポータルサイトの案内。
• 「つながりカフェ」・・・資料配布

（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）

 4